asrın sonu

ve XII. asrın başında hem siyasî hem de etnik unsur bakımından çok karışık idi.

Tarihte Suriye coğrafyasını tek bayrak altında birleştirebilen nadir hükümdarlardan

biri de Tâcüddevle Tutuş’tu. O, Büyük Selçuklu Devleti’ne bağlı olarak Suriye

Selçuklu Devleti’ni 472/1079 yılında kurmuştu. 488/1095 yılında Tâcüddevle Tutuş

öldükten sonra beş oğlunun en büyüğü Rıdvân Halep’te, Dukak da Dımaşk’ta kendi

hâkimiyetlerini kurdular. Diğer üç oğlundan ikisi olan Ebû Talib ve Behram,

ağabeyleri Rıdvân tarafından öldürüldüler. Ertaş b. Tutuş ise Melik Dukak’ın

yanında Dımaşk’ta bulunuyordu.

eden mânasına gelmektedir.

Ertaş b. Tutuş’un Tarih Sahnesine Çıkışı ve Dımaşk Selçuklu Meliki

Olması

Kaynaklarda Ertaş b. Tutuş hakkındaki ilk bilgileri bize, XI. asrın sonunda ve

XII. asrın başında Suriye bölgesinde bulunan, uzun bir süre Halep ve Dımaşk’ta

yaşayan Azîmî verir. O, Ertaş b. Tutuş’un 484/1091-1092 yılında doğduğunu

belirtir
3
. Bu bilgi sayesinde, Ertaş’ın babası Tâcüddevle Tutuş’un 488/1095 yılında

Berkyaruk b. Melikşâh ile giriştiği Büyük Selçuklu taht mücadelesinde öldüğünde,

1 İbnü’l-Kalânisî, Zeylü Târîhi Dımaşk, thk: H.F. Amedroz, Leyden, E.J. Brill, 1908, s. 145.
2 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mirâtü’z-Zamân fî Târîhi’l-Ayân, XIX, er-Risâleti’l-İlmiyye, Beyrut, 2013, s. 531.

Babasının öldüğü zamanda Ertaş’ın

Dımaşk’ta olduğunu kaynaklardan anlıyoruz
5
. Zira daha küçük bir çocuk olan

Ertaş’ın ağabeyleri Rıdvân, Dukak, Ebû Talib ve Behram gibi savaş meydanlarında

olamayacağını düşünüyoruz.

Yine 488/1095 yılında babası Tâcüddevle Tutuş’un yanında savaş

meydanında bulunan Dukak
6
, savaşın kaybedileceğini anlayınca derhal savaş alanını

terk etti. Önce Halep’e, sonra da Tutuş’un Dımaşk’taki naibi Savtegin el-Hâdım’ın

çağırmasıyla Dımaşk’a gitti ve burada Dımaşk Selçuklu Melikliği’ni kurdu
7
. Ertaş

da bu sırada Dımaşk’ta idi. Melik Dukak, hâkimiyeti için Ertaş’ı bir tehlike olarak

gördü ve onu babasının azadlı kölelerinden Fahrüddevle Gümüştegin et-Tâcî’nin

hüküm sürdüğü Dımaşk’ın kuzeyinde olan ve Dımaşk’a üç günlük mesafedeki

Baalbek’e
8
yolladı. Ertaş, dokuz yıl boyunca (1095-1104) burada göz hapsinde

tutuldu
9
.

497/1104 yılında Dukak vefat etti. O, ölmeden önce atabegi ve veziri

Tuğtegin’e, oğlu Tutuş b. Dukak’ın meliklik tahtına geçirilmesini vasiyet etmişti.

Dukak’ın vasiyetini Tuğtegin
10

aynen yerine getirdi. Dımaşk’ta Tutuş b. Dukak

adına hutbe okuttu. Ancak bu durum kısa sürdü. Tuğtegin fikir değiştirerek,

347-349.
11 İbnü’l-Kalânisî, (a.g.e., trc: Gibb), s. 64’de yanlış olarak 24 Zilhicce 497/17 Eylül 1104 tarihi

verilmektedir.Yine Taef Kamal el-Azharî de eserinde yanlış olarak 10 Ekim 1104 tarihini göstermiştir.

(Taef Kamal el-Azharî, The Saljuqs of Syria during the Crusades 463-549 A.H/1070-1154 A.D.,
Foreword by C.E. Bosworth, Klaus Schwarz Verlag, Berlin, 1997, s. 179.)
12 İbnü’l-Kalânisî, (a.g.e., Amedroz), s. 145; (a.g.e., trc: Gibb), s. 63-64; İbn Asâkir, a.g.e., II, s. 368;

İbnü’l-Esîr, a.g.e., X, s. 304-305; Ebû Abdillâh Zehebî, Siyeru A’lami’n-nübelâ, XIX, thk: Şuayb el-
Arnaut, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1984, s.

Görüldüğü üzere siyasî oyunların en

üst aşamada olduğu Suriye coğrafyasında bir Müslüman emîr, diğer Müslüman

emîre karşı Haçlılar’dan yardım isteyebiliyordu. Bu durumun Haçlılar cephesinde de

olduğunu düşünürsek bu gelişmeler herhâlde çok aktörlü bir coğrafyada bulunmanın

kaçınılmaz bir sonucu olsa gerektir.

498/1105 yılında Ertaş, yandaşları ile birlikte Haçlıların yanında bulunduğu

zamanlarda, Fâtımîler Haçlılar’a karşı savaş planı yapıyorlardı. Onlar, Haçlıları

Filistin bölgesinden atmayı düşünüyorlardı. Hatta Fâtımîler, Haçlılara karşı

Tuğtegin’den de yardım istediler. Ertaş’ın kendisine karşı bir ittifak oluşturmak

Haçlılar tarafından esir alındı. Savaşın bu şekilde bitmesiyle amacına ulaşamayan

Fâtımî ordusu Askalan’a dönerken, Tuğtegin de askerleriyle önce Busrâ’ya, sonra da

Dımaşk’ın kuzeyinde bir belde olan Rahbe’ye hareket etti
20

.

Ertaş b. Tutuş’un Rahbe’ye Gitmesi ve Sonrasındaki Gelişmeler
498/1105 yılında Fâtımîler ile Haçlılar arasındaki savaş bittikten sonra Ertaş,

I. Baudouin’in Tuğtegin’e karşı kendisine yardım edeceğini sanıyordu. Ancak

olaylar umduğu gibi gelişmedi. Ertaş ve Aytegin, I. Baudouin’in gerçek amacının

Müslüman emîrleri birbirine daha da hasım etmek ve Dımaşk yöresinde kargaşa

Onun bu gayesini anlayan Ertaş ve Aytegin, bu durum üzerine Haçlılar’ın

17 İbnü’l-Kalânisî, (a.g.e., Amedroz), s. 145-146; (a.g.e., trc: Gibb), s. 64-65; İbn Asâkir, a.g.e., II, s. 368;
İbnü’l-Esîr, a.g.e., X, s. 305; Ali Sevim, “İbnü’l-Kalânisî’nin Zeylü Tarih-i Dımaşk Adlı Eserinde

Selçuklularla İlgili Bilgiler I. (H. 436-500=1044/45-1106/07)”, TTK Belgeler, Cilt XXIX, Sayı 33, 2008,

s. 32.
18 İbnü’l-Kalânisî ( a.g.e., Amedroz, s. 148-149), Fâtımîler’in yardım isteğine Tuğtegin’in önce Busrâ’yı

kuşatmak için olumsuz yanıt verdiğini, sonradan fikrini değiştirerek Fâtımî ordusuna katıldığını belirtir;
Runciman (a.g.e., II, s.

yanından ayrıldılar
22

. Çöl yolunu kullanarak Rahbe’ye gittiler. Buradan da

Aytegin’in hâkimi olduğu Busrâ’ya doğru yola çıktılar
23

.

499/1106 yılında ise kendisine karşı birleşen Ertaş ve Aytegin’in Busrâ’da

olduğu bir gün, Tuğtegin şehri kuşattı. Onun amacı, Ertaş ve Aytegin’i tedip ederek

Busrâ’yı onların elinden almaktı. Muhasara devam ederken zaten güçleri az olan

Ertaş ve Aytegin, şehirden gizlice ayrılmış olmalılar ki sonraki gelişmeler de bize

belirledikleri bir gün Busrâ’yı Tuğtegin’e teslim ettiler. Böylece Tuğtegin, Ertaş ve

Aytegin’e karşı çok önemli bir zafer elde etmiş oldu
24

.

Busrâ’nın Tuğtegin tarafından ele geçirilmesinden sonra, Aytegin’in akıbetini

bilmiyoruz. Ertaş’ın ise Rahbe’ye gittiğini anlıyoruz. 500/1107 yılında Büyük

Selçuklu sultanı Muhammed Tapar, devletin önemli emîrlerinden Çavlı Sakavu’yu

Musul valisi olarak görevlendirmişti. O da Sultan’ın buyruğunu yerine getirmek için

Musul hakîmi Çökürmüş ve Anadolu Selçuklu Sultanı I. Kılıçarslan ile savaşmaya

başlamıştı.

Çavlı Sakavu’nun Rahbe’yi ele geçirmesiyle Ertaş da

onun adamları arasına katıldı
28

.

Ertaş’ın Çavlı Sakavu’nun ashabı arasına girmesiyle beraber, kaynaklar da

onun hakkında bilgi vermeyi keserler. Bu nedenle, Ertaş’ın ölüm tarihini bilmiyoruz.

Ali Sevim, Ertaş’ın 498/1105 yılında Haçlıların yanından Rahbe’ye, oradan da

doğuya doğru giderken yolda vefat ettiğini tahayyül etse de bunun doğru olmadığı

açıktır
29

. Bizim bu konudaki tahminimize gelince; kaynakların Ertaş hakkında

malumat vermeyi kesmeleri, onun 500/1107 yılında öldüğünü bize gösterebilir.

Fakat onun 1107’de sadece on beş yaşında olduğunu bildiğimize göre, Ertaş’ın uzun

yıllar yaşaması, herhangi bir şehrin hâkimi olmadığı veyahut olaylarda ön planda

bulunmadığı için de adının kaynaklarda geçmemiş olması ihtimal dâhilindedir. Buna

rağmen, bütün bu yorumlarımıza karşılık, konuyu kesinliğe bağlamak şimdilik

mümkün değildir.

Sonuç
Üç yaşında babası Tâcüddevle Tutuş’u kaybeden Ertaş’ın şansı, ömrünün

ileriki safhalarında da yaver gitmedi. O, henüz küçük yaşta iken, ağabeyi Dımaşk

Selçuklu meliki Dukak tarafından Baalbek’de göz hapsine alındı. Ağabeyinin 497/

1104’deki ölümüne kadar, dokuz yıl bu şekilde hayatını devam ettirdi. Melik

Dukak’ın ölümünden sonra Atabeg Tuğtegin, Ertaş’ı başkente getirterek onu, on iki

yaşında Dımaşk tahtına oturttu. Bu şekilde Dımaşk hâkimi olan Ertaş’ın bu durumu

çok kısa sürdü. O, Tuğtegin’in kendisine komplo kurduğunu düşünerek ona muhalif

idarecilerin telkinlerinden etkilenmemesi olanak dışıydı.

Nihayetinde Ertaş b. Tutuş, Tuğtegin’e karşı Aytegin el-Halebî ve diğer

muhaliflerle birleşmesine ve Kudüs Haçlı Kralı I. Baudouin ile ittifak kurma

girişimlerine rağmen, Dımaşk yönetimini ele geçirmeye muvaffak olamadı ve

muhtemelen 500/1107 yılından sonra tarih sahnesinden çekildi.

28 İbnü’l-Kalânisî, (a.g.e., Amedroz), s. 157; (a.g.e., trc: Gibb), s. 78-79.
29 Sevim, Suriye ve Filistin Sel. Tarihi, s. 260; Ali Sevim, “Suriye Selçuklu Melikliği”, Türkler, Cilt IV,

Yeni Türkiye Yay., Ankara, 2002, s.